
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЯСЬКЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

      П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

 

01.04.2024                              № 116 

Об обеспечении противопожарного 

режима в весенне-летний  период 2024 

года на территории Сяськелевского 

сельского поселения 

 

              В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» (в редакции постановления от 11.06.2021), 

Постановлением Правительства №1479 от 16.09.2020( ред. от 21.05.2021) «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

областным законом от 25.12.2006 № 169-ОЗ «О пожарной безопасности 

Ленинградской области», в целях обеспечения пожарной безопасности и 

соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный 

период 2024 года на территории Сяськелевского  сельского поселения,  

администрация  Сяськелевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам 

крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и 

гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, 

независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, 

обладающим правом пользования лесным фондом рекомендовать: 

1.1. Не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и 

разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных 

месторождениях и на землях лесного фонда; 

1.2. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и 

сельскохозяйственных угодьях, а также в местах расположения торфяных 

месторождений и в лесном фонде, до схода сухой травы, запретить 

применение открытого огня, а также исключить применение других 

возможных источников зажигания, запретить, либо установить 

соответствующий режим курения; 

1.3. Произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой 

шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам, 

на расстоянии не менее 50 метров от крайних строений в населенных пунктах; 

1.4. Произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой 

шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на 

расстоянии не менее 15 метров; 

1.5.   До 10.10.2024 года провести заблаговременную уборку с полей и 

сельскохозяйственных угодий в местах примыканий их к населенным пунктам 



и лесным массивам травы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 

метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов, либо провести 

опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосою шириной не менее 3 

метров в местах их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам, на 

расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных 

массивов; 

 

2. Гражданам, проживающим и находящимся на территории Сяськелевского  

сельского поселения, членам садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединений: 

2.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать 

применение открытого огня и других возможных источников возгорания 

вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, 

торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных 

участках в садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах; 

2.2.  Использование открытого огня должно осуществляться в специально 

оборудованных местах при выполнении следующих требований: 
а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде 

котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в 

диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической 

емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных 

негорючих материалов, исключающих возможность распространения 

пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, 

объемом не более 1 куб. метра; 
б) место использования открытого огня должно располагаться на 

расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, 

постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или 

отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от 

лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев; 
в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть 

очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, 

валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена 

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра; 
г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено 

первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации 

горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения 

пожарной охраны. 
2.3. При использовании открытого огня в металлической емкости или 

емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей 

распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы 

очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные 

подпунктами «б» и «в» пункта 2.2. порядка, могут быть уменьшены вдвое. При 

этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется. 

2.4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, 

предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с 



металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть 

указанную емкость сверху. 
2.5. При использовании открытого огня и разведении костров для 

приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, 

мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на 

садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного 

назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, 

сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону 

очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров. 

2.6. В течение всего периода использования открытого огня до 

прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за 

нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны. 
2.7.  Использование открытого огня запрещается: 
на торфяных почвах; 
при установлении на соответствующей территории особого 

противопожарного режима; 
при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или 

опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, 

связанных с сильными порывами ветра; 
под кронами деревьев хвойных пород; 
в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, 

механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе 

технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за 

пределы очага горения; 
при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если 

открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, 

выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение 

пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения; 
при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду. 
2.8. В процессе использования открытого огня запрещается: 
осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей 

(кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и 

материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении 

токсичные и высокотоксичные вещества; 
оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения 

горения (тления); 
располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также 

горючие материалы вблизи очага горения. 
2.9. После использования открытого огня место очага горения должно 

быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения 

горения (тления). 
      2.10.   На индивидуальных участках в населенных пунктах и садоводствах 

при наличии построек устанавливать на участках бочку с водой или иметь не 

менее 2-х огнетушителей; 

 



3. Просить ФГУ лесхозов: 

3.1. Провести опашку с устройством минерализованных полос шириной не 

менее 3 метров вдоль границ лесных массивов непосредственно 

примыкающих к  населенным пунктам. 

3.2. Разработать и осуществлять на территории лесничества мероприятия по 

предупреждению нарушений требований пожарной безопасности в лесах, 

выявлению виновников лесных пожаров и привлечению их к установленной 

законом ответственности; 

3.3. Обеспечить готовность сил и средств лесхозов к тушению лесных пожаров 

в пожароопасный период; 

3.4. Организовать взаимодействие с лесопользователями и другими 

организациями, расположенными на территории Сяськелевского сельского 

поселения с целью реализации мероприятий по предупреждению и тушению 

лесных пожаров. 

4. Специалисту администрации Сяськелевского сельского поселения, 

ответственному за противопожарные мероприятия и обеспечение 

противопожарного режима: 

4.1. Силами внештатных пожарных инспекторов, старост населенных пунктов 

обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости соблюдения 

противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период и 

доведение до населения сельских населенных пунктов и граждан, временно 

находящихся на территории Сяськелевского  сельского поселения, данного 

постановления; 

4.2. До 30 апреля 2024г. организовать работу по приведению в готовность к 

использованию источники пожаротушения. 

4.3. До 15 мая 2022г. разработать целевые мероприятия по развитию 

противопожарного водоснабжения на территории поселения. 

4.4. Корректировать в соответствии с последними изменениями в 

законодательстве нормативные правовые документы по вопросам пожарной 

безопасности. 

4.5. Провести сходы жителей и садоводов по вопросам соблюдения 

требований пожарной безопасности. 

4.6. Обеспечить информирование ОНД  Гатчинского муниципального  района 

и   участкового инспектора 102 ОП УМВД России по Гатчинскому району 

Ленинградской области,  старост населенных пунктов, граждан, 

проживающих в населенных пунктах, о несанкционированных отжигах сухой 

травы, а также о должностных лицах организаций и гражданах, 

осуществляющих данные отжиги, либо поджоги сухой травы по 

неосторожности или по прочим причинам, для принятия решения о 

возбуждении административного расследования; 

4.7.  В пожароопасный период, при условиях сухой, жаркой и ветреной погоды 

(при получении штормовых предупреждений) необходимо: 

− организовывать силами местного населения круглосуточное 

патрулирование населенных пунктов с первичными средствами 

пожаротушения (лопаты, ведра, багры, огнетушители); 



4.8. В случае повышения пожарной опасности своевременно информировать 

главу администрации Сяськелевского сельского поселения и вносить 

предложение о введении на территории сельского поселения  особого 

противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Федерального закона 

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

4.9. Обеспечить в период с 20.04.2023 по 20.05.2023 при сухой погоде 

круглосуточное дежурство работников администрации, старост, 

добровольной пожарной дружины Сяськелевского сельского поселения. 

 

5. Обеспечить контроль за выполнением требований Правил пожарной 

безопасности в Российской Федерации, Правил пожарной безопасности в 

лесах Российской Федерации и данного постановления должностными лицами 

организаций и гражданами, к нарушителям принимать меры в соответствии с 

Кодексом об административных правонарушениях  и иные меры, 

предусмотренные законодательством, в зависимости от тяжести наступивших 

последствий. 

 

6. Довести данное постановление до населения Сяськелевского сельского 

поселения и руководителей организаций через средства массовой 

информации.   

 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте поселения и размещению в печатном издании 

«Сяськелевский вестник». 

 

8. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой 

 

 

  

И.о.главы администрации     С.В.Щемелева 

 
 


